
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 170, segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090300050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2018 - UASG 154042

Nº Processo: 23116006565201836.
PREGÃO SISPP Nº 102/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -
.Objeto: Contratação de serviços seguro para embarcação Ciências do
Mar I. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/08/2018 a
11/08/2019. Valor Total: R$145.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801180. Data de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 154042-15259-2018NE800178

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 650/2018 - UASG 154042

Nº Processo: 23116007290201858 . Objeto: Aquisição de
Equipamentos para o Projeto OPENLAB/OCEANTEC -
INFRAESTRUTURA DE SUPORTE À INOVAÇÃO ABERTA NO
DESENVOLVIMENTO DE NOVAS SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade dos referidos equipamentos para o Projeto
OPENLAB/OCEANTEC - INFRAESTRUTURA DE SUPORTE À
INOVAÇÃO ABERTA NO DES declaração de Dispensa em
31/08/2018. JACY FRANCISCO MARTINS HORNES. Diretor de
Administração de Material em Exercício. Ratificação em 31/08/2018.
MOZART TAVARES MARTINS FILHO. Pró-reitor de Planejamento
e Administração. Valor Global: R$ 63.976,00. CNPJ CONTRATADA
: 07.304.150/0001-38 AK AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA..
Valor: R$ 10.176,00. CNPJ CONTRATADA : 10.748.700/0001-12
HG MAQUINAS INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Valor: R$ 36.400,00. CNPJ CONTRATADA : 16.915.236/0001-98
QUALIPIXTECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS
- EIRELI. Valor: R$ 13.900,00. CNPJ CONTRATADA :
17.142.314/0001-21 CABRAL COMERCIO E IMPORTACAO
EIRELI. Valor: R$ 3.500,00

(SIDEC - 31/08/2018) 154042-15259-2018NE800178

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DR. MIGUEL RIET CORREA JÚNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 90/2018 - UASG 150218

Número do Contrato: 49/2017.
Nº Processo: 23116005029201732.
PREGÃO SISPP Nº 62/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
91936005000186. Contratado : S.R. ENGENHARIA
INDUSTRIAL LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência
do Contrato Administrativo nº 49/2017 - PG 62/2017 (Prestação de
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Elevadores
(HIDRO) do HU). Fundamento Legal: De acordo co o previsto no
inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, sem prejuizo
das demais clausulas. Vigência: 01/09/2018 a 30/11/2018. Data de
Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 150218-15259-2018NE800178

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 154055

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 23118004486201617.
PREGÃO SISPP Nº 32/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -RONDONIA. CNPJ
Contratado: 09228233000200. Contratado : ESTACAO VIP
SEGURANCA PRIVADA -EIRELI. Objeto: O acréscimo de R$
112.784,40 (cento e doze mil, setecentos e oitenta e quatro reais
e quarenta centavos), correspondente a 2,08% do valor original
contrado, decorrente do aumento no quantitativo dos serviços,
observando-se o percetual máximo de 25% do valor contratual, em
conformidade com o disposto no §1º do art 65 da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: §1º do art. 65 Lei 8.666/93 .Vigência:
30/08/2018 a 29/12/2018. Valor Total: R$112.784,40. Fonte:
8100000000 - 2018NE800047. Data de Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 154055-15254-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002447201899.
PREGÃO SISPP Nº 37/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 21435891000189. Contratado : JCR SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI-.Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços de copeiragem - Campus São Carlos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019.
Valor Total: R$32.458,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801498. Data
de Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 31/08/2018) 154049-15266-2018NE800026

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 718/2018 - UASG 154042

Nº Processo: 23116007913201892 . Objeto: Aquisição de
Equipamentos para o Projeto OPENLAB/OCEANTEC -
INFRAESTRUTURA DE SUPORTE À INOVAÇÃO ABERTA NO
DESENVOLVIMENTO DE NOVAS SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade dos referidos equipamentos para o Projeto
OPENLAB/OCEANTEC - INFRAESTRUTURA DE SUPORTE À
INOVAÇÃO ABERTA... declaração de Dispensa em 31/08/2018.
JACY FRANCISCO MARTINS HORNES. Diretor de Administração
de Material em Exercício. Ratificação em 31/08/2018. MOZART
TAVARES MARTINS FILHO. Pró-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 24.493,40. CNPJ CONTRATADA :
21.821.237/0001-03 MENDES EKNORST LTDA. Valor: R$
16.199,00. CNPJ CONTRATADA : 50.562.057/0001-52 TRO LO LO
BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA. Valor: R$ 8.294,40

(SIDEC - 31/08/2018) 154042-15259-2018NE800178

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Substituto EBTT. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência como Professor(a) Substituto(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 e Lei nº 12.425, de 17/06/11. ASSINAM: A contratada e a Profa. Dra. Wanda
Aparecida Machado Hoffmann, Reitora.

. N° Contrato Nome do Substituto Departamento Vi g ê n c i a Nº Processo

. 052/18 Mônica Calafati Pradella UAC/ProACE 01/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 1 8 0 0 / 2 0 1 8 - 1 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Substituto e Professor Visitante Estrangeiro. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência
universitária como Professor(a) Substituto(a) e Professor(a) Visitante Estrangeiro(a). FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 e Lei nº 12.425, de 17/06/11.
ASSINAM: Os (as) contratados (as) e a Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, Reitora.

. N° Contrato Nome do Substituto Departamento Vi g ê n c i a Nº Processo

. 001V/18 Marta Pagán Martínez ProPG 07/08/2018 à 06/08/2020 2 3 11 2 . 0 0 2 7 5 5 / 2 0 1 7 - 3 3

. 054/18 Ana Cristina Cardoso da Silva D TO / C C B S 08/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 2 9 6 3 / 2 0 1 6 - 5 1

. 055/18 Cristina Alvartes Beskow DAC/CECH 13/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 2 5 8 5 / 2 0 1 7 - 9 7

. 056/18 Ypuan Garcia Costa DCSo/CECH 13/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 0 3 7 9 / 2 0 1 7 - 4 2

. 057/18 Marcia Regina Osaki DEMec/CCET 10/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 0 4 8 6 / 2 0 1 7 - 7 1

. 058/18 Kamila Rios da Hora Rodrigues DC/CCET 10/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 4 3 1 5 / 2 0 1 7 - 11

. 059/18 Renan Augusto Ferreira Bolognin DL/CECH 16/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 2 7 7 1 / 2 0 1 7 - 2 6

. 060/18 Maria Teresa Zampieri DME/CECH 13/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 0 0 8 5 / 2 0 1 7 - 11

. 061/18 Raquel Baptista Spaziani DCHE/Sor 02/08/2018 à 28/02/2019 2 3 11 2 . 0 0 0 0 3 9 / 2 0 1 8 - 0 1

. 062/18 Ana Carolina Bichoffe DCHE-Sor 14/08/2018 à 28/02/2019 2 3 11 2 . 0 0 0 7 4 9 / 2 0 1 8 - 2 2

. 063/18 Debora Regina Taño DAC/CECH 22/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 0 2 0 1 / 2 0 1 8 - 8 2

. 064/18 Diego Correia da Silva DEP/CCET 28/08/2018 à 31/12/2018 2 3 11 2 . 0 0 0 0 4 3 / 2 0 1 8 - 6 1

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 64, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016, Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863
de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014 e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014,
torna pública a abertura de inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de
cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou noturno, conforme quadro abaixo:

. Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máxi-
mo de Classifi-
cados

Período de
Inscrição

. Ciências Fisiológicas
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Àrea: Fisiologia;
Subárea: Fisiologia Cardiovascular e

Respiratória, aplicada ao exercício e
Performance Humana

Doutorado em Ciências, ou Doutorado em Ciências Fisiológicas, ou
Doutorado em Ciências da Saúde.

01 (uma) 05 (cinco) 03/09/2018 a
01/10/2018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado



Nº 170, segunda-feira, 3 de setembro de 2018 51ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090300051

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

. Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE

. Vencimento Básico R$ 4.463,93

. Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.136,99

. To t a l R$ 9.600,92
3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do concurso

será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição implicará
o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE ABERTURA Nº 46, DE 31 DE AGOSTO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Edital de Concurso Público para provimento de cargo Docente do Magistério Superior, classe Auxiliar, para
o Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO, na área de: Pneumologia.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 22/01/2016, seção 3, páginas 31 a 34, disponibilizado no endereço

eletrônico de concursos da UFSJ: https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php.
1.2 O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe: A; Denominação: Auxiliar; Nível: I.
1.2.1 A nomeação do candidato aprovado será sempre realizada no primeiro nível da Classe A.
1.2.2 Caso o candidato possua titulação superior à exigida, a nomeação será realizada com denominação correspondente ao título apresentado no ato da posse, nos termos do inciso I, § 2º, art. 1º

da Lei 12.772/2012.
1.3 Requisito Básico: Graduação em Medicina com Residência Médica em Pneumologia.
1.3.1 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de Diploma devidamente registrado até a data da posse, nos termos da legislação pertinente.
1.4 Unidade de Lotação: Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO.
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 06 de setembro a 05 de outubro de 2018 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 105,84 (cento e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Setor de Apoio Acadêmico, Bloco D, Gabinete 5, Campus Centro-Oeste Dona Lindu, Avenida Sebastião Gonçalves Coelho, 400, Bairro Chanadour, Divinópolis-

MG, CEP 35.501-296, Fone: (37) 3690-4500, de 9h às 11h e de 14h às 16h.
2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 05 de outubro de 2018.
2.4 São isentos do pagamento de taxa de inscrição, de acordo com o Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008 e com a Lei 13.656, de 30 de abril de 2018:
2.4.1 Os candidatos que pertençam a família inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico), do Governo Federal, cuja renda familiar mensal per capita seja inferior ou igual a meio

salário-mínimo nacional.
2.4.2 Os candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde.
2.5 Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o item 2.4 estará sujeito a:
2.5.1 Cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado.
2.5.2 Exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo.
2.5.3 declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada após a sua publicação.
2.6 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 06 a 12 de setembro de 2018.
2.6.1 O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de concursos, no link específico do concurso, até o dia 13 de setembro de 2018.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma);
3.2 Remuneração:

Retribuição por Titulação (R$)
. Classe/Nível Regime de Trabal-

ho
Vencimento Básico (R$) Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Auxiliar/
Nível I

40 horas 3.126,31 218,68 449,97 1.146,68 2.660,37

3.3 O pagamento de Retribuição por Titulação - RT fica condicionado à apresentação do diploma de conclusão de curso, conforme determinado pelo Ofício Circular nº 818/2016 - MP do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão de 09/12/2016, não sendo admitidos documentos que não o diploma.

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio-alimentação e de auxílio-transporte nos termos da legislação vigente.
4 DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.1 Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João del-Rei, a vaga constante do item 3.1 é destinada,

preferencialmente, ao candidato portador de deficiência física.
4.2 O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para os demais candidatos da ampla concorrência, deverá obter pontuação que não seja inferior a 20% (vinte

por cento) da pontuação obtida pelo primeiro colocado na classificação por ampla concorrência.
5 DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1 O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
5.1.1 Prova Escrita;
5.1.2 Prova Didática;
5.1.3 Prova de Títulos.
5.2 O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita ou na prova Didática estará automaticamente eliminado do certame.
5.3 Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de 24 horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local das inscrições.
5.4 A data prevista para o início das provas é 29 de outubro de 2018. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de concursos,

com antecedência mínima de 10 (dez) dias do início das provas.
6 DO PROGRAMA
6.1 Abordagem e Manejo de Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica na Atenção Primária em Saúde;
6.2 Abordagem e Manejo da Asma Brônquica na Atenção Primária em Saúde;
6.3 Tuberculose Pulmonar: aspectos epidemiológicos, propedêuticos, manejo clínico e medidas de controle;
6.4 Abordagem e tratamento das Pneumonias Adquiridas na Comunidade e outras infecções de vias aéreas baixas.
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pela

Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

São João del-Rei, 31 de agosto de 2018.
MARIA MÔNICA REIS MONDAINI

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


